



## نظام حقوقی دادگاهها در انگلستان

قسمت دوم

منصور پور نوری - سرپرست مجتمع حقوقی شهید بهشتی



سابقه کار انتخاب و منصوب می شوند. تعداد این قضات در لندن به صد نفر و در مراکز دیگر به ۳۰ نفر می رسد. در کنار قضات دادگاه صلح فردی که کلراک نامیده می شود انجام وظیفه می کند. کلراک از میان وکلای مشاور و

دادگاهها در انگلستان به دو شاخه کیفری و حقوقی تقسیم می شوند:  
الف- دادگاههای کیفری این دادگاهها شامل:  
۱- دادگاههای صلح (مجستریت).  
۲- دادگاههای شاهی.  
۳- دادگاههای پژوهش کیفری.  
۴- مجلس اعیان.

از آنها را انتخاب کند. اگر رسیدگی در دادگاه صلح را انتخاب کرد متهم در دادگاه صلح با حضور ۲ تا ۷ قاضی محاکمه می شود ولی اگر متهم محاکمه در دادگاه شاهی را انتخاب کند در این حال دادگاه صلح به جرم، رسیدگی مقدماتی می نماید. یعنی کار جمع آوری اطلاعات و دلائل جرم و تحقیق از متهم و شهود و شاکی را انجام داده و یا صدور قرار تأمین و مجرمیت متهم را در اختیار دادگاه شاهی قرار می دهد.

مدافع با حداقل ۵ سال سابقه کار انتخاب می شود. وظیفه وی ارائه مشورت های حقوقی به قضات صلح در مورد مسائل ماهوی و شغلی است امور اداری دادگاه مانند صدور اخطاریه یا احضاریه نیز به عهده وی می باشد.

دادگاه صلح یا مجستریت (magistrates):  
نخستین قضات دادگاههای صلح در سال ۱۳۲۷ به عنوان قضات حافظ صلح منصوب شدند و اسلاف آنها بیش از ۶۷۰ سال است که با عنوان قضات صلح یا مجستریت ها قوانین عرفی و موضوعه را برای حفظ نظم عمومی محلی اجرا می کنند. قضات صلح دو گروه هستند قضات نیمه وقت افتخاری که از افراد غیر حقوقدان بوده و در سطح ملی و منطقه ای با پیشنهاد کمیته ای مشورتی و ابلاغ لرد چنسلر (رئیس قوه قضائیه) و پس از آموزش لازم به کار گمارده می شوند این قضات از افراد معمولی جامعه با اطلاع و دانش کافی از محل انتخابی می باشند. هدف از انتخاب این قضات شرکت زنان و مردان معمولی از همه قشرهای جامعه با شخصیت خوب در کار قضایی است. تعداد این قضات در انگلستان بیش از سی هزار نفر است.

صلاحیت و نحوه رسیدگی در دادگاه صلح:  
دو نوع صلاحیت دارد: صلاحیت محاکمه و صلاحیت بازجویی مقدماتی.

بیش از ۹۸ درصد جرائم و تعدادی از اختلافات حقوقی در دادگاه صلح رسیدگی می شود همچنین وظایف اداری به عهده آن محول شده است. این دادگاه به جرم سرقت جزئی، ضرر و زیان کیفری، تهدید و توهین، مستی، تخلفات رانندگی و به طور کلی به جرائمی که حداکثر مجازات آن ۶ ماه حبس یا هزار پوند جریمه نقدی باشد رسیدگی و حکم صادر می کند. تعدادی از جرائم هستند که هم در صلاحیت دادگاه های صلح هستند و هم در صلاحیت دادگاه شاهی در این گونه موارد وظیفه دادگاه صلح این است که به متهم اختیار دهد یکی

گروه دیگر از قضات را قضات تمام وقت می نامند که مستقیماً با ابلاغ رئیس قوه قضائیه از بین وکلای مشاور و مدافع با حداقل هفت سال

سایر مواردی که در صلاحیت دادگاه صلح است عبارت از بررسی و تصویب تقاضای جواز تئاتر و سینما و قمار خانه و محل های صرف مشروبات الکلی است. رسیدگی به امور مربوط به حقوق خانواده و حبسی از قبیل حکم به جدائی زوجین قبل از طلاق، نفقه، رضایت به ازدواج، قیومت صغار، فرزندخواندگی و سرپرستی اطفال از جمله صلاحیت دادگاه صلح است. بیش از ۹۵ درصد از آراء دادگاه های صلح در مرحله بدوی به علت عدم اعتراض قطعی می شود تجدیدنظر از احکام دادگاه های صلح بر حسب مورد در دادگاه شاهی،

خاصی آنها را همراهی می کنند در کنار صندلی قضات یکی صندلی خالی است که گاهی شهردار لندن به طور سنتی در آنجا جلوس می کند. دادگاه صلاحیت کشوری دارد و سالانه به ۱۳۰۰ پرونده مهم که موضوع آنها جرائم سازمان یافته سرقت مسلحانه، کلاهبرداری باندى و تجاوز به عفت و قتل عمدی می باشد رسیدگی می کند که از این تعداد ۲۵۰ پرونده در مورد قتل عمدی است. رسیدگی دادگاه علنی است مگر اینکه بنا به مصالح اجتماعی و امنیتی غیر علنی انجام گیرد. آراء دادگاه شاهی قابل تجدیدنظر دادگاه کیفری پژوهشی می باشد.

**دادگاه کیفری تجدیدنظر:**

دادگاههای کیفری تجدیدنظر دو نوع هستند تعدادی با عنوان دادگاه تجدیدنظر کیفری و تعدادی به عنوان شعبه ای از دادگاه ملکه (queens bench) فعالیت می کنند. دادگاه تجدیدنظر کیفری از سه قاضی برجسته یعنی رئیس دادگستری، رئیس دادگاه تجدیدنظر و قضات دادگاه ملکه تشکیل می شود و دادگاه با حضور سه نفر قاضی معتبر است. این دادگاه آراء دادگاه شاهی را که مورد اعتراض قرار می گیرد مورد تجدیدنظر قرار می دهد و حق تشدید مجازات را ندارد.

شعبه دادگاه ملکه نیز نوع دیگری آراء دادگاه های تالی را مورد تجدیدنظر قرار می دهد به این صورت که دو نفر از قضات دادگاه ملکه تقاضای تجدیدنظر یکی از طرفین پرونده یعنی دادستان یا متهم را در مورد عدم رعایت قانون بررسی می کنند. دادستان یا متهم می تواند از دادگاه شاهی بخواهد تا گزارش از پرونده را برای کسب نظر شعبه دادگاه ملکه به آن دادگاه ارسال نماید. دادگاه شاهی به طور مکتوب شرح پرونده و دلایل آن و مبنای تصمیم خود را به شعبه دادگاه ملکه می فرستد و دادگاه ملکه بر همان اساس رأی صادر می نماید.

**مجلس اعیان:**

عالی ترین مرجع قضایی تجدیدنظر کیفری مجلس اعیان است که کمیته قضایی آن تجدیدنظر آراء دادگاه کیفری تجدیدنظر و آراء شعبه دادگاه تجدیدنظر دادگاه ملکه را به عهده دارد و هر یک از دادستان متهم می توانند تقاضای تجدیدنظر به مجلس اعیان بدهند مشروط بر اینکه دادگاه کیفری تجدیدنظر یا شعبه تجدیدنظر دادگاه ملکه تجدیدنظر را بر این اساس که تصمیمات مورد تجدیدنظر آنها مربوط به مسائل حقوقی عمومی مهمی است تجویز کننده دادگاه مجلس اعیان از سه قاضی شامل رئیس قوه قضائیه، حقوق و سایر قضات عالی رتبه تشکیل می شود. دادگاه با حضور سه نفر قاضی معتبر است و هر یک از قضات نظر خود را به طور جداگانه ابراز نموده و رأی با اکثریت آراء معتبر است.

**صلاحیت و نحوه رسیدگی در دادگاه شاهی:**

دادگاه شاهی با حضور یک قاضی دادگاه عالی یا قاضی سیرکت یا رکورد و حداقل دو قاضی صلح و هیئت منصفه رسمیت پیدا می کند و هر چقدر مقام و رتبه قاضی رسیدگی کننده بالاتر باشد پرونده های مهمتری به او ارجاع می شود تقسیم و ارجاع پرونده با دستور رئیس دادگستری می باشد. قضات دادگاه عالی به پرونده های قتل و خیانت به کشور و تجاوز به عفت رسیدگی می کنند. جرائم دیگر توسط قضات سیرکت و رکورد رسیدگی شود. هنگامی که رسیدگی پژوهشی به آراء دادگاه های صلح انجام شود، ۴ قاضی صلح در کنار قضات دیگر دادگاه شاهی قضاوت می کنند.

دادگاه شاهی صلاحیت رسیدگی به جرائم متهمینی را دارد که پرونده آنها از دادگاه صلح با قرار مجرمیت به دادگاه شاهی ارسال شده یا دادگاه صلح اختیار قانونی کافی برای رسیدگی به آنها نداشته و هم... تجدیدنظر در مورد احکام قابل تجدیدنظر صادره از دادگاه صلح به عهده آن است.

قبل از محاکمه کمیسیون مقدماتی تشکیل می شود و کیفرخواست تنظیمی توسط نهاد تعقیب به متهم تفهیم می گردد در صورتی که متهم اتهام را قبول داشته باشد در همان مرحله در صورت کفایت

دادگاه تجدیدنظر شعبه خانواده و شعبه دادگاه ملکه و نیز در مجلسی اعیان به عمل می آید.

تعدادی از دادگاه های صلح با شرکت سه نفر قاضی صلح با حداقل سن ۶۵ سال که یکی از آنها زن می باشد به جرائم اطفال یعنی اشخاص کمتر از ۱۴ سال و بین ۱۴ تا ۱۷ سال بدون حضور مطبوعات و به طور غیر علنی رسیدگی می کند. حکم دادگاه پس از مشورت دادگاه با گروهی از افراد و شاغلین در مدرسه ها پلیس، روان شناسی، روانپزشک و پزشک صادر می شود.

**دادگاه شاهی (crown court):**

با تصویب قانون دادگاه ها در سال ۱۹۷۱ دادگاه شاهی برای رسیدگی نخستین به تمامی جرائم به جز آنچه که در صلاحیت دادگاه های صلح می باشد تشکیل شد با توجه به گسترش جمعیت در کشور این دادگاه ها در ۹۰ مرکز و در ۶ محدوده زیر مستقر می باشند: الف - منطقه جنوب شرقی (لندن). ب - منطقه میدلند و آکسفورد (بیرمنگام). ج - منطقه شمال شرقی (لیدز). د - منطقه ولز و چستر (گاردیف). و - منطقه غربی (برستدل). ه - منطقه شمالی (منچستر). سه دسته از قضات در این دادگاه فعالیت



تحقیقات رأی صادر می گردد. در غیر این صورت پرونده به دادگاه ارجاع تا با حضور قضات و هیئت منصفه ۱۲ نفری به آن رسیدگی شود. در شهر لندن دادگاه های شاهی به دادگاه کیفری مرکزی (اولدبیلی) معروف هستند. دادگاه در ساختمان زندان قدیمی نیویگ در خیابان اولدبیلی واقع شده است و دارای ۱۸ شعبه می باشد. حدود ۱۲ تا ۱۴ قاضی سیرکت (چرخشی) برای تصدی دادگاه توسط رئیس قوه قضائیه منصوب می شوند. قضات دادگاه عالی و سایر قضات برای دوره های

می کنند: الف - گروهی از قضات که به آنها قضات دادگاه عالی گفته می شود (high court judge) که به قضات های کورت معروف هستند و از میان قضات دادگاه شعبه ملکه انتخاب می گردند. ب - قضات چرخشی (judge circuit) یا سیرکت جاج که از میان وکلای ۱۰ سال سابقه کار و با ابلاغ پادشاه انگلیس منصوب می شوند. ج - قضات رکورد یا قضات نیمه وقت از بین وکلای مشاور با ده سال سابقه کار که حداقل یک ماه در سال قضاوت می کنند انتخاب می گردند.